第２０８回教育研究評議会議事要旨

日 時： 令和２年１１月１７日（火）１５：００～１６：１８

場 所： 事務局１号館４階 特別大会議室 小串地区及び常盤地区第１テレビ会議室

出席者： 岡，古賀，田中，小坂，松野，上西，根ヶ山，谷澤，進士，杉野，鍋山，脇條，丹，

兵藤，野崎，篠田，堤，宮田，佐藤（晃），レール，葛，福代，鷹岡，有村，朝日，野垣，

鵤，荊木，佐藤（宏），川﨑

欠席者： 藤澤，横田

オブザーバー： 土谷，三石

議事に先立ち，宮田農学部長から，資料「農学部の取り組み～学長戦略経費（部局マネジメ

ント改革経費）配分予算別～」に基づき，好事例の発表があった。

続いて，松野理事から，新型コロナウイルス感染症への対応について，以下のとおり説明が

あった。

（１）対面授業の実施状況について，資料「対面授業実施状況集計表（後期）（１１月１３日現

在）」に基づき報告があった。

（２）感染を懸念して対面授業に出席できない学生について，資料「対面授業に出席できない学

生数一覧（１１月１３日現在）」に基づき報告があった。

（３）１１月１日からの課外活動について，資料「課外活動について（新型コロナウイルス対応）」

に基づき説明があり，顧問教員のいるサークルの活動等について，種々質疑応答が行われ

た。

（４）新型コロナウイルス感染症対策について，資料「コロナ対策 110220」に基づき説明があ

った。

議 題：

Ⅰ．議事要旨の確認

学長から，第２０７回教育研究評議会議事要旨の確認があり，原案のとおり承認された。

Ⅱ．報告事項

１．学生定員の管理について

古賀理事及び松野理事から，学生定員の管理方針の確認及び学生の受入状況を検証する組

織等の体制整備について，報告資料１－１及び１－２に基づき説明があった。

２．山口大学基金寄附状況について

古賀理事から，山口大学基金寄附状況について，報告資料２に基づき説明及び教職員からの

寄附への協力依頼があった。

３．ＡＬベストティーチャー表彰被表彰者について

松野理事から，ＡＬベストティーチャー表彰被表彰者について，報告資料３に基づき報告が

あった。

４．令和２年度（令和３年）春期派遣留学の取り扱いについて

松野理事から，令和２年度（令和３年）春期派遣留学の取り扱いについて，報告資料４に基

づき説明があった。

 ５．就職内定状況について

松野理事から，就職内定状況について，報告資料５に基づき報告があった。

 ６．教職センターの活動状況について

丹教職センター長から，教職センターの活動状況について，報告資料６に基づき報告があっ

た。

 ７.その他

（１） 上西理事及び小坂理事から，共通指標の調査項目となっている査読付き論文数につい

て，リサーチマップへの入力が不十分であり抽出が大変困難だったため，今後はリサー

チマップに正確に入力いただきたい旨依頼があった。

併せて，１１月１０日の部局長会議で説明があった共通指標の再調査について，研

究業績数の抽出を各部局に依頼する旨説明があった。

（２） 松野理事から，各学部及び研究科から，STEAM 教育を検討するための委員を選出いた

だくよう協力依頼があった。

Ⅲ．その他報告事項

学長から，以下の事項について，資料を確認いただきたい旨説明があった。

１．教員選考報告について

２．国際交流協定について

【配付資料】

＜参考資料＞

・農学部の取り組み～学長戦略経費（部局マネジメント改革経費）配分予算別～

・対面授業実施状況集計表（後期）（１１月１３日現在）

 ・対面授業に出席できない学生数一覧（１１月１３日現在）

 ・課外活動について（新型コロナウイルス対応）

 ・コロナ対策 110220

 ・第２０７回教育研究評議会議事要旨（案）

＜報告資料＞

１－１ 学生定員の管理について

１－２ 現況分析に係る「国立大学法人等へ確認事項の問い合わせ」等について（依頼）

２   山口大学基金寄附状況について

３   ＡＬベストティーチャー表彰被表彰者について

４   令和２年度（令和３年）春期派遣留学の取り扱いについて

５   就職内定状況について

６   教職センターの活動状況について

＜その他報告資料＞

１   教員選考報告書

２   国際交流協定について